2025年11月28日
株主各位

東京都台東区東上野二丁目16番１号
執行役社長兼COO　先崎　正文

第62期（2025年４月１日から2025年９月30日まで）中間のご報告
　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

１．2025年度中間期の業績
　日立建機グループは、2026年３月期を最終年度とする３カ年の中期経営計画「BUILDING THE
FUTURE 2025 未来を創れ」のもと、①顧客に寄り添う革新的ソリューションの提供、②バリューチェー
ン事業の拡充、③米州事業の拡大、④人・企業力の強化、の４つの経営戦略を掲げて、持続的な成長と企業
価値の向上に取り組んでいます。
　当中間連結会計期間（2025年４月１日～2025年９月30日）における売上収益は、6,540億５千１百万
円（前年同期比増減率△1.8％）と前年同期比でわずかに減収となりました。米州OEM事業やオセアニア
で販売の減少が見られましたが、欧州やアジア、北米独自展開事業における販売が堅調に推移し、為替影響
を除けば増収となりました。
　利益項目については、物量の増加や原価低減、販売価格引き上げの継続が利益の支えとなった一方で、円
高影響や地域・製品構成差の悪化などが下押し要因となりました。これらの結果、調整後営業利益（売上収
益から、売上原価並びに販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標）は601億４千８百万円（同△
15.7％）と減益となりましたが、第１四半期に比べて業績は回復基調にあります。親会社株主に帰属する
中間利益については、一過性のその他営業収入や金融収支の改善により377億５千万円（同18.9％）と増
益となりました。また、中間利益の増加により営業キャッシュ・フロー、フリー・キャッシュ・フローは前
年同期比で増加しています。
　なお、2024年３月期第４四半期連結会計期間より、IFRS会計基準に則して、スペシャライズド・パーツ・
サービスビジネスセグメントにおけるノンコア事業を非継続事業に分類しています。これにより、前中間連
結会計期間について、売上収益、調整後営業利益、営業利益、税引前中間利益は非継続事業を除いた継続事
業の金額を表示し、中間利益及び親会社株主に帰属する中間利益は、継続事業及び非継続事業の合算を表示
しています。

２．今後の見通し
　当中間連結会計期間においては、北米などを中心に油圧ショベルの需要が想定を上回り堅調に推移してい
ます。一方で、全体として先行きの不透明感は継続しており、米国関税政策が米国のみならず他地域に及ぼ
す影響についてもリスクとして最大限考慮しています。このような状況を踏まえ、グローバル全体での油圧
ショベルの年間需要見通しについては前回から変更せず、引き続き慎重な見方を維持します。
　マイニングの分野では、銅や金の価格は堅調に推移する一方で、世界経済の減速に対する警戒感に伴い石
炭、鉄鉱石などの資源価格動向が弱含んでいます。マイニング製品の新車需要も見通しを変更せず、前年比
で減少を見込みます。マイニング顧客のメンテナンスの先送り傾向は一部地域で改善が見られているものの、
顧客は慎重な投資姿勢を維持しています。
　需要環境に対する不透明感は依然として継続していますが、回復基調にある当第２四半期連結会計期間に
おける実績を踏まえ、2026年３月期連結業績予想（2025年４月１日～2026年３月31日）を上方修正い
たします。なお、鉄鋼・アルミ関税の対象拡大を含めた米国関税政策によるコスト増については、販売価格
引き上げにより一定程度を吸収できる見込みです。
　当社グループを取り巻く事業環境は不透明感を増していますが、安定的にキャッシュを創出している近時
の状況を鑑み、年間配当については前年と同等となる１株当たり175円の計画を維持します。
　なお、本業績見通しの前提となる当第３四半期以降の為替レートは、米ドル142円、ユーロ166円、人民
元19.9円、豪ドル94円となります。

010_0710001602512.indd   1010_0710001602512.indd   1 2025/11/12   19:21:382025/11/12   19:21:38

日立建機グループの概況（連結）

2024年度

（百万円）
1,500,000

500,000

1,000,000

0

1,320,000

2025年度

654,051

1,371,285

665,737

中間 通期 通期予想
売上収益

2024年度

（百万円）
200,000

100,000

0 2025年度

60,959

中間
税引前当期利益

通期 通期予想

121,000

54,493

134,168

2024年度

（百万円）
200,000

100,000

0 2025年度

60,148

中間
調整後営業利益

通期 通期予想

132,000

71,314

144,989

2024年度

（百万円）
100,000

50,000

0 2025年度

37,750

中間
親会社株主に帰属する当期利益

通期 通期予想

74,000

31,747

81,428

2024年度

（円）
500

250

0 2025年度

177.46

347.86

149.26

382.83

中間
基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益

通期 通期予想

重機ファンコミュニティ会員募集中！

中間配当金のお支払いについて
配当金の口座振込をご指定の方には「中間配当金計算書」及び「お振込先について」を、株式数比例配分方
式をご指定の方には「中間配当金計算書」及び「配当金のお受け取り方法について」を同封いたしましたの
で、ご確認ください。
上記の振込をご指定でない方は、同封の「中間配当金領収証」により、払渡期間（2025年12月１日から2026
年１月19日まで）内にお近くのゆうちょ銀行全国本支店及び出張所並びに郵便局でお受け取りください。
なお、「中間配当金領収証」にて配当金をお受け取りになられる方にも「中間配当金計算書」を同封しております。

当期の中間配当金につきましては、

１株につき75円とさせていただきました。
（期末配当金は1株につき100円を予定しています。）

中間配当金

決算情報は、当社ウェブサイトをご覧ください。
https://www.hitachicm.com/global/ja/ir/library/
日立建機　IRライブラリー 検索

誰誰かかのの「「好好きき」」がが、、
誇誇りりにに変変わわりり
社社会会をを支支ええるる

事務局
日立建機株式会社
サステナビリティ推進本部 HCM-jukifan@hitachi-kenki.com

重機ファンダム
登録先はこちら︕→

重機が好き。その気持ちが、未来を動かす力になります︕
日立建機公式の重機ファンコミュニティ「重機ファンダム」始動︕︕

ここは、重機を愛する人たちが集まるオンラインコミュニティ。
鉄道のように重機も愛されているという文化をつくりたい、という想いで立ち上げました。

現場を支える方も、ファンとして応援する方も、みんな重機が好きという気持ちでつながれるコミュニティです。

登録無料!

協力者も
大募集︕

010_0710001602512.indd   2010_0710001602512.indd   2 2025/11/12   19:21:392025/11/12   19:21:39